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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với  

Đề án sắp xếp đơn vị hành chính các cấp.   

 

Căn cứ Công văn số 934/UBND-NC ngày 16/4/2025 của UBND huyện về 

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp về chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp;  

Uỷ ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối 

với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân và thông qua kỳ họp HĐND 

xã đối với Đề án đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến Nhân dân về lý do, sự cần 

thiết và nội dung của Đề án. Từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa cấp 

ủy, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn. 

- Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của Đề án. 

Tổ chức địa điểm lấy ý kiến Nhân dân phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an 

toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

- Tổ chức kỳ họp HĐND xã thống nhất tán thành nội dung Đề án, đảm 

bảo thời gian và đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN 

1. Về đối tượng: Cử tri đại diện hộ gia đình thường trú trên địa bàn. 

2. Về nội dung: Sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC cấp xã, cấp tỉnh; tên gọi của 

ĐVHC cấp xã, tỉnh  mới, dự kiến địa điểm đặt trụ sở của ĐVHC cấp xã, tỉnh mới.  

3. Hình thức: Lấy ý kiến bằng hình thức phát phiếu theo từng hộ gia đình 

hoặc bỏ phiếu tại trụ sở ấp, sóc tùy thuộc tình hình thực tế của địa phương. 

4. Thời gian: tổ chức lấy ý kiến Nhân dân: từ khi ban hành Kế hoạch này 

đến hết ngày 19/4/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ủy ban nhân dân xã:  



- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã, cấp tỉnh. 

- Triển khai Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp đơn vị 

hành chính các cấp. 

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân (gồm 

mẫu: danh sách cử tri, phiếu lấy ý kiến cử tri, mẫu Biên bản, Báo cáo kết quả 

lấy ý kiến cử tri…). 

- Tiếp nhận và tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp 

xếp đơn vị hành chính các cấp. 

- Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn, gửi đến HĐND xã và 

UBND huyện trước ngày 20/4/2025. 

- Đề nghị HĐND xã tổ chức kỳ họp HĐND thông qua chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính các cấp trước ngày 21/4/2025. 

2. Trưởng Ban quản lý các ấp, sóc  

- Lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình gửi về UBND xã trong ngày 

16/4/2025.  

- Nhận Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND xã ban hành kèm theo danh sách 

cử tri trong ngày 17/4/2025. 

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn ấp, sóc quản lý hoàn thành trong 

ngày 19/4/2025. 

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và báo cáo, bàn giao phiếu về UBND 

xã trong ngày 19/4/2025. 

3. Kinh phí: Bố trí kinh phí thực hiện tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối 

với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính các cấp theo quy định. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã: phối hợp tổ 

chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tạo sự đồng 

thuận, thống nhất về nhận thức và hành động khi thực hiện chủ trương sắp xếp, 

tổ chức lại ĐVHC các cấp đảm bảo dân chủ, công khai minh bạch đúng quy 

định pháp luật. 

2. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Đảm bảo tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong thời gian tổ chức lấy ý kiến 

cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. 

3. Công chức Văn phòng Thống kê: 

 - Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch và các văn bản có liên quan 

đến công tác lấy ý kiến Nhân dân. 

 - Chuẩn bị các biểu mẫu có liên quan đến công tác lấy ý kiến cử tri.  

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và báo cáo theo quy định. 



4. Công chức Tài chính - kế toán: hướng dẫn, cân đối và tham mưu bố 

trí nguồn kinh phí đảm bảo để tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân và tổ 

chức kỳ họp HĐND xã đảm bảo theo quy định.  

5. Công chức Văn hóa xã hội: 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 

xã về lý do, sự cần thiết của Đề án, về kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với 

Đề án, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân. 

- Phối hợp với các đơn vị đăng tải nội dung thông tin, tuyên truyền; xây 

dựng các chuyên mục để tuyên truyền thường xuyên về nội dung lấy ý kiến cử 

tri đối với Đề án. 

6. Chi bộ, Trưởng Ban Quản lý, Trưởng ban CT Mặt trận các ấp, sóc  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn về việc lấy ý kiến 

cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, từ đó tạo sự đồng thuận, 

nhất trí trong Nhân dân. 

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính 

các cấp trên địa bàn ấp, sóc quản lý đảm bảo đúng tiến độ Kế hoạch đã đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp 

đơn vị hành chính các cấp của UBND xã Minh Tâm./. 

        
 

Nơi nhận: 
- TT.ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- UBMTTQVN, đoàn thể xã; 

- Công an, Quân sự xã; 

- Các bộ phận liên quan; 

- CB, Trưởng  BQL;    

- Lưu: VT. 

                                  CHỦ TỊCH 

 

 

   

  

                          Hoàng Ngọc Giang 
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